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”Kunskapen om REACH hos nedströmsanvändare” – 

ett tillsynsprojekt i samarbete med 

miljöförvaltningarna i Malmö, Göteborg och 

Stockholm. Redovisning av rapporten. 

 

Förslag till beslut 

1. Godkänna rapporten ”Kunskapen om REACH hos nedströmsanvändare” 

2. Översända rapporten till Kemikalieinspektionen och besökta företag 

 

 

 

Gunnar Söderholm Gustaf Landahl 

Bakgrund 

Miljöförvaltningarna i Göteborg, Stockholm och Malmö har under 2010 

samverkat kring kemikalietillsynen i tre olika delprojekt. Det första projektet 

redovisas i denna rapport och handlar om nedströmsanvändarnas* kunskap om 

och tillämpning av REACH.  

 

REACH- tillsynen är ett nytt tillsynsområde och syftet har i första hand varit att få 

en övergripande bild av hur långt förtagen kommit i detta arbete och att lämna 

information för att uppmärksamma företagen på det ansvar de har. I rapporten 

redovisas därför heller inte resultaten, i detalj, för varje enskilt företag. 
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REACH grundas på principen att det är tillverkare, importörer och 

nedströmsanvändare som bär ansvaret för att de ämnen som de tillverkar, släpper 

ut på marknaden eller använder inte har några skadliga hälso- och miljöeffekter.  

REACH innehåller också krav på användare av kemikalier som inte har någon 

motsvarighet i tidigare lagstiftning.  

Det är den som tillverkar och sätter ut en kemikalie på marknaden som har 

huvudansvaret för att en kemikalie är registrerad enligt REACH, och för att ge 

korrekt information om kemikalien. Företag som använder en kemikalie, sk 

nedströmsanvändare, har också vissa skyldigheter.  

 

Eftersom ett syfte med REACH är att få fram så mycket kunskap som möjligt om 

ett ämnes hälso- och miljöfarliga egenskaper och eventuella risker vid hantering är 

dialogen mellan de olika aktörerna i en leverantörskedja av avgörande betydelse 

för hur väl REACH kommer att fungera. 

Därför har vi i detta projekt, i samband med den ordinarie tillsynen hos företag 

som är nedströmsanvändare, börjat ställa frågor kring detta. Vi har bland annat 

frågat om de har kontaktat sina leverantörer för att ta reda på om kemikalierna är 

förhandsregistrerade för just deras specifika användningsområde. Vi har också 

ställt frågor för att ta reda på om företaget har rutiner för att kunna rapportera 

vidare i distributionskedjan om de upptäcker nya risker med kemikalien eller om 

man behöver vidta andra skyddsåtgärder än de som finns angivna i 

säkerhetsdatabladet.  

 
*Som nedströmsanvändare räknas företag som använder ett ämne som sådant eller som ingående i en beredning i sin verksamhet. Även så 

kallade formulerare, t ex en färgtillverkare, räknas som nedströmsanvändare. De som tillverkar och importerar ämnen räknas inte som 

nedströmsanvändare. 

 

Resultat 

Det gemensamma tillsynsprojektet visar att det finns behov av både tillsyn och 

information om REACH. Tillsammans har miljöförvaltningarna besökt 26 företag 

i de tre kommunerna, varav åtta i Stockholm.  

 

I Stockholm har vi besökt ett urval av företag inom olika branscher bl.a. 

verkstadsindustri, grafiker och färgtillverkare. De företag som besökts är klassade 

som B- eller C-företag enligt bilagan till förordningen (1999:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd. Generellt kan man säga att de som kommit längst är 

företag som i sin tur överlåter produkter, t ex färgtillverkare. De flesta företag har 

dock inte kommit så långt men många har ändå påbörjat arbetet med att upprätta 

rutiner för att säkerställa att de lever upp till lagstiftningens krav.  
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Bilden av hur långt de har kommit i sitt REACH-arbete stämmer väl överens med 

det resultat som redovisas i den gemensamma rapporten. 

 

 De flesta företag känner till att det finns en ny kemikalielagstiftning, 

REACH. 

 

 Kunskapen om hur lagstiftningen faktiskt påverkar företaget varierar 

mycket mellan de besökta företagen. 

 

 Många företag har påbörjat arbetet med att ta fram rutiner men de flesta 

hade inte färdiga rutiner ännu.  

 

 Många företag har påbörjat arbetet med att kontakta sina leverantörer för 

att ta reda på om kemikalien är förhandsregistrerad. 

 

 De flesta företag vet om de använder kemikalier som omfattas av 

begränsningsreglerna i REACH. 

 

 Lagstiftningen är ny och komplicerad vilket innebär att många företag har 

stort behov av information.  

 

Det storstadsgemensamma tillsynsarbetet av nedströmsanvändare kommer att 

fortsätta under 2011. Den gemensamma tillsynen har inneburit samordnade 

resurser, enhetliga bedömningar och utarbetande av underlag för fortsatt tillsyn 

och likabehandling av verksamhetsutövarna.  

 

Rapporten har sammanställts av miljöförvaltningen i Malmö. 

  

 

Slut 

Bilagor 

Bilaga 1 Rapport ”Kunskapen om REACH hos nedströmsanvändare” 

Bilaga 2 Redovisning av ingående företag i Stockholm 

 

 


